
_____________________ 

Comissão de Seleção – PPGET – IFCE, Campus Fortaleza. 
Av. 13 de Maio, 2081, Benfica, CEP 60.040-531, 

Fortaleza, Ceará, Brasil, Fone: +55 (85) 3307-3618, e-mail: ppget@ifce.br 
 
 

 

                                                                     
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES  

 

Fortaleza, 26 de novembro de 2014 
EDITAL 02/2014 – PPGET/IFCE 

 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

 

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de 

Telecomunicações do Instituto Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Divulgar o resultado final do Processo de Seleção de Alunos Regulares para o Curso de 

Mestrado em Engenharia de Telecomunicações, consoante o Edital nº 02/2014, 

juntamente com o resultado da análise dos recursos interpostos contra o resultado 

provisório. 

 

Informar que, em razão dos recursos interpostos ao resultado provisório, a Comissão de 

Seleção reexaminou a documentação dos candidatos que apresentaram os recursos.  

 

Ressaltar que não são aceitos documentos fora do prazo de inscrição. 

 

 

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS 

 

Candidato Resultado Motivo 

George Anderson de Araújo Deferido Foi realizada a recontagem de pontos 

e reavaliado o projeto de pesquisa. 

Carlos Vitor da Silva Correia Indeferido Após a reavaliação do projeto de 

pesquisa, a nota foi mantida. A 

pontuação em relação à atuação em 

magistério não foi alterada, pois o 

documento foi entregue fora do 

prazo. 

 

  



_____________________ 

Comissão de Seleção – PPGET – IFCE, Campus Fortaleza. 
Av. 13 de Maio, 2081, Benfica, CEP 60.040-531, 

Fortaleza, Ceará, Brasil, Fone: +55 (85) 3307-3618, e-mail: ppget@ifce.br 
 
 

Microondas e Óptica Aplicada 

 

Classificação Candidato Média Situação 

1 Daniel Nascimento e Sá Cavalcante 6,562 APR 

2 Walderle Yasmin Arruda Silveira 6,318 APR 

3 Mauricio Barros de Almeida Neto 6,139 APR 

4 José Stelio Sampaio Bastos Neto 5,532 APR 

5 Eldo Almeida Silva 5,515 APR 

6 Jones Monteiro Jacinto 5,365 APR 

7 Fillipe Diego Ferreira Carneiro 5,297 APR 

8 Mario Antonio Macedo de Sousa 5,281 APR 

9 Amarilton Lopes Magalhães 5,266 APR 

10 Roterdan Fernandes Abreu 5,127 APR 

11 Lucas Pinheiro de Moura 5,077 APR 

12 Samuel Oliveira Saturno 5,067 APR 

13 George Anderson de Araújo 5,002 APR 

14 Francisco Paiva de Almeida Jr. 4,834 REP 

15 Carlos Vitor da Silva Correia 4,788 REP 

16 Gedeão Lima da Costa 4,771 REP 

17 Rafael Bezerra Siqueira 4,767 REP 

18 Francisco Roberto Oliveira da Silva 4,738 REP 

19 Jorge Menezes Alves 4,613 REP 

20 Francisco Clenilson do N. Souza 4,524 REP 

21 Adriana Mara de Almeida de Souza 4,269 REP 

22 Deangelis Pinto Bezerra 3,570 REP 

23 Júlio César Batista Cardoso   3,014 REP 
 

  



_____________________ 

Comissão de Seleção – PPGET – IFCE, Campus Fortaleza. 
Av. 13 de Maio, 2081, Benfica, CEP 60.040-531, 

Fortaleza, Ceará, Brasil, Fone: +55 (85) 3307-3618, e-mail: ppget@ifce.br 
 
 

Processamento de Sinais 

 

Classificação Candidato média Situação 

1 Elizângela de Souza Rebouças 7,102 APR 

2 Kaio Jonathas Alencar Gurgel 6,629 APR 

3 Jermana Lopes de Moraes 6,412 APR 

4 Renan Rabelo Soeiro 6,054 APR 

5 Elder dos Santos Teixeira 5,940 APR 

6 André Fontes de Oliveira 5,234 APR 

7 Shara Shami Araújo Alves 5,097 APR 

8 José Claudio Batista Diógenes Fiho 5,094 APR 

9 Haroldo Cabral Maya 5,026 CLASSIFICÁVEL 

10 Silvano Braga da Silva 5,009 CLASSIFICÁVEL 

11 Marcelo Laranjeira Melo 4,752 REP 

12 Everton Krystian Vieira Rodrigues 4,721 REP 

13 Rosielson de Lima Ferreira 4,529 REP 

14 Antônio Marcos Trindade Lopes 3,896 REP 

15 Gustavo dos Santos Barbosa Lima 3,822 REP 

16 Alexandel Bezerra Cavalcante 2,477 REP 
 

Informação Quântica  

 

Classificação Candidato Média Situação 

1 Ranara Louise Campos Damasceno 5,284 APR 

2 Matheus Freire e Silva do Nascimento 5,029 APR 

3 Francisco Estevão Simão Pereira 4,745 REP 

4 Eduardo Silveira Lizarazu 4,649 REP 

5 Rayane Gadelha Melo de Lima 4,423 REP 

6 Jhonnys Rodrigues Borges 3,447 REP 
 
APR: Aprovado 
REP: Reprovado 
 

Comissão de Seleção: 
 

 Prof. Dr. Daniel Xavier Gouveia (presidente) 

 Prof. Dr. Francisco José Alves de Aquino 

 Prof. Dr. Ajalmar Rego da Rocha Neto 

 Prof. Dr. Régis Cristiano Pinheiro Marques 

 Prof. Dr. Fábio Alencar Mendonça 

 Prof. Dr. José Wally Mendonça Menezes 


